
88310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1492
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027. Area tematica 05 “Ambiente e Risorse naturali”, Linea di 
intervento 05.04 “Bonifiche”, Interv. “Misure prevenzione/Messa in sicurezza di emergenza, Messa in 
sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.” Var. al bilancio di prev. 2025 e plur. 2025-2027, art. 51, co. 2, D.Lgs. 
118/2011, per 43.194.000 €. Avvio procedure per individuare gli interventi da finanziare.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di stanziare le risorse pari a complessivi 43.194.000,00 € per il finanziamento degli interventi in materia 
di bonifica siti contaminati ai sensi del Titolo V, Parte Quarta del D.lgs. 152/2006, previsti nell’Accordo 
per la Coesione a valere su fondi FSC 2021-2027 nell’ambito dell’Area tematica 05 “Ambiente e 
Risorse naturali”, Linea di intervento 05.04 “Bonifiche”, Intervento (Linea strategica d’Azione) “Misure 
prevenzione/messa in sicurezza di emergenza, messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”, 
secondo il cronoprogramma allegato all’Accordo;

 2.	di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, la variazione al Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26/2025, così come riportato nella sezione Copertura finanziaria, per complessivi 
43.194.000,00 €;

 3.	di disporre l’avvio delle procedure di individuazione degli interventi in materia di bonifica siti contaminati, 



                                                                                                                                88311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

ai sensi del Titolo V, Parte quarta del D.lgs. 152/2006, da finanziare, nel rispetto del principio chi inquina 
paga, con risorse FSC 2021-2027 dell’Accordo per la Coesione relative all’Area tematica 05 “Ambiente e 
Risorse naturali”, Linea di intervento 05.04 “Bonifiche”, Intervento (Linea strategica d’Azione) “Misure 
prevenzione/messa in sicurezza di emergenza, messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”, per 
un importo complessivo pari a 43.194.000,00 €, a cura della Sezione Ciclo rifiuti e Bonifiche secondo 
le modalità, i criteri e le procedure definiti dal Piano regionale di bonifica delle aree inquinate (PRB), 
approvato con D.C.R. n. 68/2021;

 4.	di rinviare, in adempimento della disposizione al punto 2. della D.G.R. n. 218 del 4 marzo 2025 recante 
gli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani, ad un successivo provvedimento della 
Giunta regionale l’individuazione degli interventi ulteriori in materia di bonifica siti contaminati, ai 
sensi del Titolo V, Parte Quarta del D.lgs. 152/2006, da finanziare, nel rispetto del principio chi inquina 
paga e delle previsioni del PRB, con risorse FSC 2021- 2027 dell’Accordo di Coesione Area tematica 
05 “Ambiente e Risorse naturali”, Linea di intervento 05.04 “Bonifiche”, Intervento (Linea strategica 
d’Azione) “Misure prevenzione/messa in sicurezza di emergenza, messa in sicurezza permanente, PdC 
e Proc Bonif.” per l’importo residuo di 44.550.000,00 €;

 5.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 6.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ad operare sui capitoli di entrata di cui 
alla sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
per l’importo corrispondente ad 43.194.000,00 € a valere sulla linea di intervento 05.04 “Bonifiche”, 
Linea d’azione strategica “Misure prevenzione/messa in sicurezza di emergenza, messa in sicurezza 
permanente, PdC e Proc Bonif.” del FSC 2021- 2027;

 7.	di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche, 
alla Sezione Programmazione Unitaria;

 8.	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023.

 9.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



88312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

2027. Area tematica 05 “Ambiente e Risorse naturali”, 
Linea di intervento 05.04 “Bonifiche”, Interv. “Misure prevenzione/Messa in sicurezza di emergenza, 
Messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.” Var. al bilancio d

€. Avvio procedure per individuare gli interventi da 

il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88 recante “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive 
terventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’art. 16 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;
la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023”;

la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Programmazione della politica 

2027”;
la Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione 

2027).”

91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
isi ucraina”;

cui è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione 

tervenute a seguito dell’adesione a STEP;
“

coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
”

le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 



                                                                                                                                88313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

l’Unione Europea, dalla 

l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la 

“
2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e 

modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

dell’articolo 1, comma 54, della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Avetrana»”

CIPESS ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo 
per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021−2027 comprensivi di 

ini di cui all’art. 23, comma 1−ter, del Decreto−Legge n. 152/2021 e di 
122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento “Strada 

– Avetrana”, nonché la dotazione del POC Puglia 2021/2027 pa

la D.G.R. 29 aprile 2025, n. 566 recante “Presa d’atto dell’Accordo per la Coesione e della Delibera 

l’attuazione”.

quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

cque sotterranee dell’in

penale dell’ambiente

il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle 
discariche di rifiuti” e ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

Decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 121 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, che 
modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”

“Piano 

inquinate” e le Deliberazioni della Giunta Regionale 9 agosto 

sostenibilità ambientale, con riferimento alla tutela dell’ambiente e della salute pubblica dai 

e di contaminare l’ambiente, adotta misure che 



88314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

e per l’ambiente, il TUA, 

in conformità alle previsioni dell’art. 196, comma 1, lettera c) e dell’art. 199 del TUA, la Regione 

con l’insieme delle politiche regionali tese alla tutela della salute, 

il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. prevede che l’impiego delle risorse pubbliche per l’attuazione delle 

principio “chi inquina paga” e, ai sensi del comma 6, lettera a) dell’art. 199, alla determinazione 
dell’ordine di priorità degli interventi, basato su un criterio di valuta
censiti nell’Anagrafe dei siti da bonificare di cui all’art. 251 del TUA;

con l’intento di dare impulso a

d’azione 

l’ nell’Area tematica 05 “Ambiente e 
Risorse naturali”, nell’ambito della o 05.04 “Bonifiche”, prevede l’Intervento 
Linea d’azione strategica “Misure prevenzione/Messa in sicurezza di emergenza, Messa in 

sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”

, tra l’altro

l’elenco dei siti censiti nell’Anagrafe dei siti da bonificare, ex art. 251 del TUA, da sottoporre ad 

quale strumento idoneo a graduare in termini di rischio per l’ambiente e salute umana i 
siti censiti nell’Anagrafe, onde definire le priorità secondo cui finanziare con risorse pubbliche

l’elenco delle priorità di intervento già definite

già finanziate dalle quali è scaturito l’obbligo di intervenire con la bonifica o la messa in sicurezza 

dalità e le procedure per la determinazione dell’ordine di 

ordine al grado di rischio relativo associato ai siti censiti nell’anagrafe, prevedendo alt



                                                                                                                                88315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

l’utilizzo di 

n. 70 del 05.02.2024, avente ad oggetto “DGR 
I.3.4 “Bonifica dei siti orfani”. Ulteriori disposizioni”;

“
“Bonifica del suolo dei siti orfani”. – azione dell’ASSET Puglia e del Comune di Troia quali 
soggetti attuatori esterni, di cui all’art. 2, lett. g) del Piano d’azione, degli interventi relativi ai siti 
orfani regionali. Approvazione schema di accordo, di cui all’art. 7 del Piano d’azione. 

izzazione alla sottoscrizione dell’accordo e della dichiarazione del soggetto attuatore. 
2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 

del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi 44.550.000,00 euro”.

dal PNRR per dare attuazione alla Misura M2C4, Investimento 3.4, Bonifica del “suolo dei siti orfani”, 

Piano d’azione, al fine di tutelare l’ambiente e la salute pubblica, e a tal fine
“

rendicontazione nei tempi stringenti e ristretti previsti dal PNRR per dare attuazione all’investimento 
I.3.4 del PNRR, a tutela dell’ambiente e della sicurezza pubblica, saranno individu

”
l’Accordo per la Coesione, siglato tra la Regione e la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri il 29.11.2024, destina l’importo complessivo di €
l’attuazione dell’Intervento (Linea d’azione strategica) “

.”, nell’ambito della
05.04 “Bonifiche”.

ha, tra l’altro:
la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo ai 

tempore delle Strutture regionali individuate nell’Allegato 1 “Strutture 
Responsabili interventi FSC Assegnazione Ordinaria 2021/2027” e nell’Allegato 2 “Strutture 
Responsabili interventi POC 2021/2027” alla stessa

, nell’ambito
05.04 “Bonifiche”, d’azione strategica “
di emergenza, Messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”

ha autorizzato i Dirigenti/Direttori pro−tempore Responsabili degli interventi FSC a predisporre le 

pro−tempore della Sezione Programmazione Unitaria.

impedire l’inquinamento a tutela dell’ambiente e della salute umana, 
l’attuazione dell’Intervento (Linea d’azione strategica) “

.” dell’Accordo per la Coesione

l’Accordo di cui alla

previsti dal PNRR per dare attuazione all’inve



88316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

di intervento 05.04 “Bonifiche”, con le risorse dell’Intervento “Misure prevenzione/Messa 
in sicurezza di emergenza, Messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.” del FSC 2021

one per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di € 

allegato all’Accordo
per l’individuazione

da finanziare, nell’ambito della di intervento 05.04 “Bonifiche”, 
dell’Intervento “Misure prevenzione/Messa in sicurezza di emergenza, Messa in sicurezza 
permanente, PdC e Proc Bonif.” del FSC 2021
43.194.000,00 €, a cura della Sezione

l’individuazione 
di 44.550.000,00 € di intervento 05.04 “Bonifiche”, 

con le risorse dell’Intervento “Misure prevenzione/Messa in sicurezza di emergenza, Messa in 
sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.” del FSC 2021

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

L. n. 42/2009”;
la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Disposizioni per la formazione del 

regionale 2025)”;
3 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione”;
te l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di 

avvio fase strutturale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,



                                                                                                                                88317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

sensi dell’art. 51 comma 2, 

–

+ € + € + € + € 

–

dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze

+ € + € + € + € 

–



88318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

L’entrata e la spesa, di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad 43.194.000,00 €, 

ualità di responsabile degli interventi indicati in premessa, finanziati nell’ambito 
dell’Accordo per la C –
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

di consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo per la 
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a)

stanziare le risorse pari a complessivi 43.194.000,00 € per il finanziamento degli interventi 

previsti nell’Accordo per la Coesione a valere su fondi FSC 2021 2027 nell’ambito dell’
tematica 05 “Ambiente e Risorse naturali”, di intervento 05.04 “Bonifiche”, 
(Linea strategica d’Azione) “Misure prevenzione/messa in sicurezza di emergenza, messa in 
sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”, cronoprogramma allegato all’Accordo; 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, la variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Copertura finanziaria, per complessivi 43.194.000,00 €

2027 dell’Accordo per la Coesione 
relative all’Area tematica 05 “Ambiente e Risorse naturali”, Linea di intervento 05.04 
“Bonifiche”, Intervento (Linea strategica d’Azione) “Misure prevenzione/messa in sicurezza di 
emergenza, messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”

43.194.000,00 €, a cura della Sezione Ciclo rifiuti e Bonifiche secondo le modalità, i 

l’individuazione

2027 dell’Accordo di Coesione Area tematica 05 “Ambiente e Risorse naturali”, Linea di 
intervento 05.04 “Bonifiche”, Intervento (Linea strategica d’Azione) “Misure 

Bonif.” per l'importo residuo di 44.550.000,00 €;
di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

Programmazione Unitaria, per l’importo corrispondente ad 43.194.000,00 € a valere sulla 
di intervento 05.04 “Bonifiche”, Linea d’azione strategica “Misure prevenzione/messa 

in sicurezza di emergenza, messa in sicurezza permanente, PdC e Proc Bonif.”



                                                                                                                                88319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

sostenibile e la tutela del territorio e l’ambiente

sostenibile e la tutela del territorio e l’ambiente

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Antonietta Riccio
06.10.2025
10:09:26
GMT+00:00



                                                                                                                                88321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 22 06.10.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027. AREA TEMATICA 05 #AMBIENTE E RISORSE NATURALI#, LINEA DI
INTERVENTO 05.04 #BONIFICHE#, INTERV. #MISURE PREVENZIONE/MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA, MESSA

IN SICUREZZA PERMANENTE, PDC E PROC BONIF.# VAR. AL BILANCIO DI PREV. 2025 E PLUR. 2025-2027, ART. 51, CO.
2, D.LGS. 118/2011, PER 43.194.000 €. AVVIO PROCEDURE PER INDIVIDUARE GLI INTERVENTI DA FINANZIARE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 16:13

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


